PROJETO DE LEI N.º 22/2012
                                                                                        Súmula: “Dispõe sobre denominação da Rua  Boston – Recanto Paulistano”.

Faço Saber que Câmara dos Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.
Art. 1º - Fica denominada a Rua Boston – Recanto Paulistano, como: Rua Ardivina Barbosa Rodrigues – Recanto Paulistano - Itapevi – São Paulo.
Parágrafo Único: A placa denominativa deverá conter os seguintes dizeres: “Rua Ardivina Barbosa Rodrigues.”
Art. 2º - Este Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.
Marcos Godoy

Vereador “Teco” PSD
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente;
Senhora Vereadora;
Senhores Vereadores,
Ardivina Barbosa Rodrigues, conhecida como Dona Diva, nasceu aos 22/09/1921 na cidade de Paraguaçu Paulista, São Paulo. Foi casada com João Candido Rodrigues, falecido aos 15/05/1977.

Veio para Itapevi no ano de 1950, voltando cerca de dez anos depois para o Bairro da Mooca, em São Paulo, retornando definitivamente para Itapevi em 1966 para não mais sair.

Residiu durante todo o período no imóvel situado na Av. Brasil – n. 1 – Centro – Itapevi.

Dirigiu, na qualidade de proprietária o Restaurante Jóia, famoso durante muitos anos.

Mãe de Roseli Barbosa Rodrigues e Roberto Barbosa Rodrigues.

Faleceu em 23/11/2008.
Portanto, cabe a mim Vereador desta Egrégia Casa de Leis, fazer está justa homenagem póstuma a uma pessoa especial que sempre contribuiu para o bem comum de todos.

Marcos Godoy

Vereador “Teco” PSD